
F:\DOCUMENTI\Anno2024\Determine\52_111 Imp spesa rinnovo assicurazione RCA_2024 mezzi comunali.docx 

 

COMUNE  di  CANOLO 
89040 Città Metropolitana di  RC - via Roma, 38   tel. 0964/323005   fax  0964/323818  

---ooo--- 

www.comune.canolo.rc.it          e_mail PEC     protocollocanolo@asmepec.it 
Cod. Fisc. 81001710805 – Part. IVA 00709150809 

 

 
     

DETERMINA  n°  52 
 

  
 

 

   

del 17/04/2024 
 

 Registro Gen. 111  
   

 

 

 

PIANO ECONOMICO DI GESTIONE 

AREA TECNICA-MANUTENTIVA 
 

 
OGGETTO: Rinnovo polizza assicurativa RCA automezzi comunali. Impegno di spesa. 

Affidamento servizio, Liquidazione spesa.-  

 CIG B14BF43F8A CUP  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 3 in data 02/01/2024, con la quale il sottoscritto ing. Pietro Fazzari viene 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica e Responsabile del Servizio tecnico; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n°  05 del 11/04/2024 esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Bilancio 2024-2026; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 06/07/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

P.E.G. 2023-2025 ed assegnate Risorse e Centri di costo a questa Area; 

 

Vista la Deliberazione della G.C. n° 05 del 09/01/2024 esecutiva, con la quale, nelle  more dell’approvazione del 

Bilancio di previsione 2024/2026, sono state assegnate risorse e centri di costo ai responsabili delle aree 

  



F:\DOCUMENTI\Anno2024\Determine\52_111 Imp spesa rinnovo assicurazione RCA_2024 mezzi comunali.docx 

 

PREMESSO che: 

− Il Comune ha i seguenti mezzi comunali:  Veicolo targato GD104NT; Veicolo targato CC589HL; 

Veicolo targato DS634RY; Veicolo targato AEE851 la cui polizza è di prossima scadenza; 

− Si rende necessario procedere al rinnovo di detta polizza RCA in quanto è un atto dovuto ed obbligatorio 

di responsabilità verso se stessi e gli altri;  

− Che l’importo di spesa presunto per l’anno in corso dei predetti mezzi è il seguente: 

Veicolo targato GD104NT € 600,00; 

Veicolo targato CC589HL  € 366,00 

Veicolo targato DS634RY  € 1.112,00 

Veicolo targato AEE851     € 520,00 

Per un importo complessivo di €. 2.598,00 
 

VISTO che per i servizi di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento dei medesimi ad 

idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
ATTESO 

che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 

a) l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge 

di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 

b) l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 

energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-

rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012); 

c) l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino 

alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, 

comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 

1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

DATO ATTO che:  

− con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo gennaio 2024, in 

ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto legislativo n.36/2023, 

per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento 

digitale certificate AGID;  

− con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 2024 per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 

disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità;  

− ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all’affidamento in parola è stato 

assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG: B14BF43F8A;  

− dalla offerta  sopra richiamata risulta che l’importo contrattuale complessivo del servizio  è di  € 2.598,00; 

− che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

− che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: nella necessità di rinnovo della polizza 

RCA dei mezzi sopra specificati; 

Considerato che: 

− il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da analisi prezzi  da tariffari e da indagini di mercato 

informali. 

− ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi e dovrà 

eseguire a propria cura le seguenti forniture:  



F:\DOCUMENTI\Anno2024\Determine\52_111 Imp spesa rinnovo assicurazione RCA_2024 mezzi comunali.docx 

Ritenuto possibile affidare l’appalto dei servizi sopra specificati all’operatore economico. A3 Assicurazioni snc 

con sede legale a Marina di Gioiosa Jonica (RC) CAP 89046 in via Montezemolo, 31 - C.F. e P.IVA 

02767980804,  in quanto trattasi di operatore economico che per competenza, esperienza o privativa possiede i 

requisiti necessari all’effettuazione della fornitura oggetto d’affidamento; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del 

D.Lgs. n. 36/2023 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 

richiamata; 

VISTO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante:  

-il fine che con il contratto si intende perseguire; 

-l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

-le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 

VISTO:  

a) il DURC, richiesto del responsabile dell’ufficio tecnico, prot n° INAIL_40484574 (valido fino al 

02/08/2024) da cui risulta che la ditta è in regola; 

b) la dichiarazione della predetta Ditta da cui risulta che è in possesso dei requisiti generali di cui all'art. 100 

del D.Lgs. n.36/2023,  di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria,  di capacità tecniche e 

professionali (verifiche effettuate in conformità alle disposizione emanate dall’ANAC con le linee guida n° 

4 aggiornate al D.Lgs n° 56/2017 con delibera del Consiglio n° 206/2018); 
 

RITENUTO, per le motivazioni su rappresentate, di affidare alla Ditta sopra specificata la fornitura di che trattasi 

nel contesto dell’economicità, efficienza ed efficacia;  
 

CONSTATATO che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 

ambito pubblico, al presente affidamento, è stato attribuito il codice CIG specificato in oggetto; 
 

VISTO: l’art. 183 del D. lgs n° 267 del 18/08/2000; il D.lgs 118/2011; 

DETERMINA 
1 - Di DICHIARARE la narrativa parte integrante del presente atto; 

 

2 - Di APPROVARE il rinnovo della polizza RCA, trasmesso dalla ditta A3 Assicurazioni snc con sede legale a 

Marina di Gioiosa Jonica (RC) CAP 89046 in via Montezemolo, 31 - C.F. e P.IVA 02767980804, il costo 

annuale del  premio assicurativo per i seguenti mezzi: 

 

• Veicolo targato GD104NT € 600,00; 

• Veicolo targato CC589HL  € 366,00 

• Veicolo targato DS634RY  € 1.112,00 

• Veicolo targato AEE851     € 520,00 

• Per un importo complessivo di €. 2.598,00 
 

3 - Di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili al: 

a) La somma di €. 966,00 sul CAP 383 Missione 01 Progr 11 del PEG Bilancio Anno 2024-2026 

annualità 2024 ; 

b) La somma di €. 1.632,00 sul CAP 1262 Missione 09 Progr 03 del PEG Bilancio Anno 2024-2026 

annualità 2024 
 

4 - Di AFFIDARE detto servizio alla ditta A3 Assicurazioni snc con sede legale a Marina di Gioiosa Jonica 

(RC) CAP 89046 in via Montezemolo, 31 - C.F. e P.IVA 02767980804; 
 

5 - Di STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del d.Lgs. n. 267/2000, che: 

– il fine che l’amministrazione intende raggiungere, il rinnovo della polizza RCA del mezzo sopra 

specificato, 

– funge da contratto l’accettazione del preventivo da parte del Comune tramite la presente determina e la 

sua trasmissione alla ditta affidataria,  

– clausole essenziali del contratto: consegna della polizza deve avvenire entro 3 giorni lavorativi dalla 

richiesta; 

– la scelta del contraente viene determinata per i motivi sopra specificati; 
 



F:\DOCUMENTI\Anno2024\Determine\52_111 Imp spesa rinnovo assicurazione RCA_2024 mezzi comunali.docx 

6 - Di LIQUIDARE, ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs n° 267, alla ditta A3 Assicurazioni snc la somma 

relativa alla spesa per la polizza dei mezzi predetti pari ad € 2.598,00, imputandole ai CAP sopra specificato,  

e di emettere il relativo mandato di pagamento mediante bonifico su C/C Bancario dedicato indicato dalla 

ditta stessa; 
 

7 - Di ESPRIMERE, a norma dell’art. 147/bis comma 1 del D.Lgs n° 267/2000 e smi, il parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e correttezza Amministrativa del presente provvedimento che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

8 - Di DARE ATTO che: 

a) il RUP è l’ing. Pietro Fazzari e_mail ufficiotecnico@comunecanolo.it, 

b) il responsabile del servizio, redattore del presente atto, non ha conflitti di interessi per i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed i provvedimenti finali adottati, 

c) la presente determina sarà pubblicata sul sito del Comune in Amministrazione Aperta/Trasparente; 

d) ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 8 agosto 1990, n.° 241, avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso:  

1) Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.  n.° 

1034/1971 e ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione;  

2) Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 

dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n.° 1199.  

9 - Di TRASMETTERE copia della presente al: 

a - responsabile del servizio finanziario per i controlli e riscontri di competenza; 

b - responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio per la sua pubblicazione;  

 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Pietro Fazzari 

 

COMUNE DI CANOLO 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, non comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE  PARERE NON FAVOREVOLE per i seguenti motivi: 
  

Canolo 17/04/2024  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

  Dott. Giovanni Gulluni  
    
    
 
 
 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l’assunzione dei impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
  

Canolo 17/04/2024  Il Responsabile del  Servizio Finanziario  

  Dott. Giovanni Gulluni  

    
    
    

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

  

PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal __________________________ e così 
per QUINDICI giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i.. 
 

Registro pubblicazioni n°   

 Il Responsabile dell’Albo  

   
   
 

 


